
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

NUMERO GENERALE 591  

DATA  23/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

FUNZIONI TRASFERITE IN MATERIA DI VERIFICA DEI 

REQUISITI DI ESERCIZIO E DI ACCREDITAMENTO DELLE 

STRUTTURE SOCIO ASSISTENZIALI - ANNO 2020. 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 e smi è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 
 in data 27 novembre 2018 l’Assemblea dell’Ambito Territoriale di Valle 

Camonica nella seduta del 27 novembre 2018 ha approvato il Piano di 
Zona 2018-2020, ha promosso ed approvato l’Accordo di Programma per 

l’attuazione del Piano di Zona in argomento, Accordo di Programma al 
quale partecipano i Comuni dell’Ambito, la Comunità Montana di Valle 

Camonica, il Consorzio BIM, l’ATS della Montagna e l’ASST Valcamonica 
in qualità di soggetti sottoscrittori; 

 in data 21 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’accordo di programma; 
 l’art. 7 del citato accordo stabilisce che l’Ente capofila potrà, per 

l’assolvimento delle proprie funzioni, avvalersi anche delle competenze 
tecniche messe a disposizione dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla 

Persona e che gli impegni fra l’Ente capofila e l’Azienda Territoriale 
verranno regolati da specifico protocollo d’intesa; 

 l’Azienda partecipata dai Comuni dell’Ambito, dal Consorzio Comuni BIM 

e dalla Comunità Montana di Valle Camonica, è soggetto avente come 
scopo sociale l’esercizio di funzioni socio-assistenziali, socio sanitarie 

integrate e, più in generale, la gestione dei servizi alla persona a 
prevalente carattere sociale, in relazione alle attività di competenza 

istituzionale dei Comuni e degli Enti soci, ivi compresi interventi di 
formazione e di orientamento concernenti le attività dell’azienda 

consortile o aventi finalità di promozione sociale dei cittadini del 
territorio, come specificato nella Convenzione costitutiva e nello Statuto; 

 in data 11 febbraio 2020 l’Assemblea di Ambito ha approvato il budget 
del Piano di Zona Annualità 2020; 

 
RICHIAMATA la L. R. 12 marzo 2008, n. 3, “Governo della rete degli interventi 

e dei servizi alla persona”; 
 



VISTE le modifiche introdotte con l’articolo 15 della l.r. 3/2008 che prevede 

che l’avvio dell’attività, relativa alle unità d'offerta della rete sociale, è soggetto 
alla presentazione di una comunicazione preventiva al Comune e alle ATS 

competente per territorio che certifichi, da parte del Gestore, il possesso dei 

requisiti previsti dalle disposizioni regionali; 
 

VISTA le note depositate in atti con le quali l’ATS della Montagna ha 
comunicato l’assegnazione del finanziamento, di € 7.328,00 all’Ambito 

Territoriale Valle Camonica per l’esercizio delle funzioni di verifica dei requisiti 
di esercizio delle strutture socio assistenziali per l’anno 2020; 

 
DATO ATTO che le attività gestionali relative alle funzioni in argomento sono 

svolte, per conto dei Comuni soci, dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla 
Persona - Breno; 

 
RITENUTO pertanto di procedere al trasferimento delle risorse all’Azienda 

Territoriale per i servizi alla Persona; 
 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 



 

DETERMINA 
 

1. di liquidare, per quanto precisato in premessa, all’Azienda Territoriale per i 

servizi alla persona - Breno la somma di € 7.328,00 per l’esercizio delle 

funzioni trasferite in materia di verifica dei requisiti di esercizio delle 

strutture socio assistenziali – Anno 2020; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1207104 

Creditore Azienda Territoriale per i servizi alla persona 

- Breno  
 

Codice fiscale e partita iva 90016390172 

Oggetto/Causale esercizio delle funzioni trasferite in materia di 

verifica dei requisiti di esercizio delle strutture 
socio assistenziali – Anno 2020 

Importo € 7.328,00  

 
3. di imputare la spesa come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.03.02.001 1298/2 € 7.328,00 

 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 

 
*** 

 
 

 
 

 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Politiche Sociali e Attività Produttive 
 Monica Bonfadini / INFOCERT SPA 

 


